<sup>21</sup> „Et hoc est quod dicitur in libro Ephesini Concilii, coexistere semper Patri Filium: splendor enim denunciat impassibilitatem, nativitas ostendit Verbum, consubstantialitatem vero Filii nomen insinuat” (Św. Tomasz z Akwinu, *Super Evangelium Ioannis lectura*, c. 1, l. 1, nr 41). W nocie zamieszczonej w edycji włoskiej wspomnianego Komentarza czytamy, że „św. Tomasz cytuje w tym miejscu prawie dosłownie Akta Soboru Efeskiego” (Św. Tomasz z Akwinu, *Commento al Vangelo di San Giovanni*, t. 1, Roma 1990, s. 60).

zauważyć, że w argumentacji Akwinaty odwołanie się do wiary Kościoła wyrażonej na soborze w Efezie nie ma charakteru determinującego. Jednak ta wiara prowadzi św. Tomasza przez cały fragment, który komentuje.

Zupełnie inny jest charakter odwołania się do reguły wiary katolickiej w innym fragmencie tego samego komentarza, w którym Doktor Anielski wyjaśnia zdanie Jezusa: „Ten bowiem, kogo Bóg posłał, mówi słowa Boże: a z niezmierzonej obfitości udziela [mu] Ducha” (J 3, 34). To odwołanie się spotykamy w kontekście niemal *quaestio* wprowadzonej przez Akwinatę do komentarza biblijnego (jako *sed contra*). Doktor Powszechny stwierdza, że Duch Święty jest dany Chrystusowi „bez miary”, natomiast innym, na przykład prorokom „według pewnej miary”<sup>22</sup>. W tym miejscu św. Tomasz stawia kwestię, w jaki sposób Duch Święty może być dany według miary, jeśli On sam jest niezmierny. Przywołuje świadectwo symbolu św. Atanazego, w którym stwierdza się: „Niezmierny Ojciec, niezmierny Syn, niezmierny Duch Święty”<sup>23</sup>.

Komentując początek Jezusa Chrystusa w łonie Maryi (por. Mt 1, 18), Akwinata wyjaśnia – wykorzystując analogię między słowem ludzkim i Słowem Bożym – zrodzenie Słowa. W tym kontekście twierdzenia Soboru Efeskiego zostają dodane jako *tertia ratio*<sup>24</sup>.

---

<sup>22</sup> „Denuntiandi autem facultas subest Christo maxima, quia non ad mensuram recipit spiritum *Non enim ad mensuram dat Deus spiritum*. Posses enim dicere, quod licet miserit eum Deus, tamen non omnia a Deo loquitur, sed aliqua: nam et Prophetæ aliquando quidem locuti sunt ex spiritu suo, aliquando vero ex spiritu Dei [...]. Sed hoc ostendit Baptista locum non habere in Christo; quia Prophetæ quidem accipiunt spiritum Dei mensurate, scilicet quantum ad aliquid non quantum ad omnia, et ideo non quantum ad omnia verba Dei loquuntur; Christus autem, qui absque mensura et quantum ad omnia spiritum recepit, ideo quantum ad omnia verba Dei loquitur” (Św. Tomasz z Akwinu, *Super Evangelium Ioannis lectura*, c. 3, l. 6, nr 541).